
Р о с с и й с к а я Ф е д е р а ц и я

Иркутская область 
Муниципальное образование "Тайшетский район"

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от сентября 2024 года №

О создании межведомственной комиссии по 
установлению факта гибели посевов, причиненного 
сельскохозяйственным товаропроизводителям
Тайшетского района неблагоприятными
метеорологическими условиями на территории 
муниципального образования "Тайшетский район"

В связи с неблагоприятными метеорологическими условиями, выразившимися в 
выпадении постоянных осадков в виде дождей в период с 1 по 12 сентября 2024 года на 
территории муниципального образования "Тайшетский район", в целях защиты прав и 
интересов сельскохозяйственных товаропроизводителей Тайшетского района, в 
соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 22, 
45 Устава муниципального образования "Тайшетский муниципальный район Иркутской 
области", на основании протокола комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности администрации 
Тайшетского района № 11 от 27 сентября 2024 года, администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать межведомственную комиссию (далее -  Комиссия) по установлению 

факта гибели посевов, причиненного сельскохозяйственным товаропроизводителям 
Тайшетского района неблагоприятными метеорологическими условиями на территории 
муниципального образования "Тайшетский район" (далее -  Комиссия).

2. Утвердить Состав Комиссии, согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению.

3. Утвердить Положение о Комиссии, согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению.

4. Утвердить форму акта комиссионного обследования территорий 
сельскохозяйственных товаропроизводителей Тайшетского района на предмет выявления 
фактов гибели посевов, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

5. Комиссии (Конькова М.В.) составить акты комиссионного обследования
территорий сельскохозяйственных товаропроизводителей Тайшетского района на предмет 
выявления фактов гибели посевов, согласно приложению № 3 к настоящему
постановлению.

6. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами 
администрации Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее 
постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района 
"Официальная среда".



Утвержден 
постановлением администрации 
Тайшетского района 
от ”o t f " сентября № '/С & 5>~

Состав
межведомственной комиссии по установлению факта гибели посевов, причиненного 

сельскохозяйственным товаропроизводителям Тайшетского района 
неблагоприятными метеорологическими условиями на территории муниципального

образования "Тайшетский район".

Конькова Марина Викторовна -  начальник отдела сельского хозяйства 
администрации Тайшетского района, председатель Комиссии.

Члены комиссии:
Злобин Сергей Павлович -  начальник отдела ГО и ЧС администрации Тайшетского 

района;
Беликова Татьяна Владимировна -  главный агроном Тайшетского межрайонного 

отдела ФГБУ «Россельхозцентр» по Иркутской области.

Начальник отдела сельского хозяйства 
администрации Тайшетского района <f '  М.В. Конькова



Утверждено 
постановлением администрации 
Тайшетского района 
от "J--¥" сентября №

Положение
о межведомственной комиссии по установлению факта гибели посевов, 

причиненного сельскохозяйственным товаропроизводителям Тайшетского района 
неблагоприятными метеорологическими условиями на территории муниципального

образования "Тайшетский район". 

1. Общие положения
1.1 Комиссия по установлению факта гибели посевов, причиненного 

сельскохозяйственным товаропроизводителям Тайшетского района неблагоприятными 
метеорологическими условиями, на территории муниципального образования 
"Тайшетский район" (далее -  метеорологическими условиями), (далее -  Комиссия) 
является временным действующим органом, созданным при администрации МО 
"Тайшетский район", в целях определения факта гибели посевов, причиненного 
сельскохозяйственным товаропроизводителям Тайшетского района неблагоприятными 
метеорологическими условиями на территории муниципального образования 
"Тайшетский район".

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, Уставом муниципального образования "Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области".

2. Задачи Комиссии
2.1. Задачами Комиссии являются:
- проведение осмотра территорий товаропроизводителей Тайшетского района, 

пострадавших от неблагоприятных метеорологических условий;
- составление акта осмотра территорий товаропроизводителей Тайшетского района, 

пострадавших от неблагоприятных метеорологических условий, в котором фиксируется 
факт гибели посевов, обстоятельства при которых он был причинен.

2.2. Для обследования Комиссия выезжает к пострадавшим товаропроизводителям 
Тайшетского района для осмотра сельскохозяйственных.

2.3. По результату осмотра составляется акт комиссионного обследования 
территорий сельскохозяйственных товаропроизводителей Тайшетского района на предмет 
выявления фактов гибели посевов.

2.4. Акт подписывается всеми членами комиссии и сельскохозяйственным 
товаропроизводителем. Акт составляется в трёх экземплярах, один экземпляр выдаётся 
товаропроизводителю лично, один отправляется в министерство сельского хозяйства 
Иркутской области, один остается у председателя Комиссии.

3. Порядок формирования и деятельности Комиссии
3.1. Комиссия состоит из председателя и членов Комиссии.
3.2. Положение о Комиссии и ее состав утверждаются постановлением 

администрации Тайшетского района.
3.3. Основной формой деятельности Комиссии являются выездные заседания на 

местонахождение территорий сельскохозяйственных товаропроизводителей Тайшетского 
района для определения факта гибели посевов.

3.4. Выездные заседания Комиссии, проводятся в присутствии заявителя либо 
уполномоченного им лица.



Утверждена 
постановлением администрации 
Тайшетского района 
от сентября № '/£ & >

УТВЕРЖДАЮ:
Председатель комиссии - 

начальник отдела сельского хозяйства 
администрации Тайшетского района

____________ М.В. Конькова
"___" сентября 2024 г.

Форма АКТА
по установлению факта гибели посевов, причиненного сельскохозяйственным 

товаропроизводителям Тайшетского района неблагоприятными метеорологическими 
условиями на территории муниципального образования "Тайшетский район"

1. Наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя (индивидуальный 
предприниматель глава крестьянского (фермерского) хозяйства)

2. ОГРНИП___________________________ ИНН_________________
3. Представители комиссии по установлению факта гибели посевов с\х культур на 

территории района:
Конькова Марина Викторовна -  начальник отдела сельского хозяйства 

администрации Тайшетского района, председатель Комиссии.
Члены комиссии:
Злобин Сергей Павлович -  начальник отдела ГО и ЧС администрации Тайшетского 

района;
Беликова Татьяна Владимировна -  главный агроном Тайшетского межрайонного 

отдела ФГБУ Россельхозцентр по Иркутской области;
В присутствии руководителя сельскохозяйственного товаропроизводителя:

(должность, Ф.И.О.)
4. Характеристика повреждения с\х культур на основании проведенного 

осмотра__________________________________________________________________________

5. На основании проведенного осмотра установлено, что в результате 
неблагоприятных метеорологических условий на территории муниципального 
образования "Тайшетский район" погибли сельскохозяйственные культуры:

Наименование
сельскохозяйственной

культуры

Площадь 
сельскохозяйственной 
культуры в хозяйстве

Площадь
гибели

Наименование поля, 
номер


